LXX. Excipitur alibi, si frater sine liberis moriatur; sed de fratris sponsa nihil diserte invenio præter ea, quæ Grat. adfert 27. q. 2. cap. 10. 11. 13. & 14. quorum etiam capitum fontes nondum inveni: huc respexisse Alexandrum existimo. <sup>cc</sup> Hæc omittunt Raim. & Cont. *dis. pro d. duo Tarracon. pr. in uno Tarr. desideratur.* <sup>dd</sup> Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. ex quibus apparet non fuisse illud legi divinæ contrarium, sed canonicæ rationi, quæ non erant omittenda, Britannicæ Regis causa.

<sup>ee</sup> *Monitione præmissa*, Raimund. <sup>ff</sup> *Vox &c.* non est in quattuor Tarracon. *contra*, in veteri Tarrac. desideratur, in tribus aliis, & in Barcinon. est, non est in Gregor.: suspicor significari *contradictores per censu-*

CAPUT II.

Idem Winton. Episcopo (a).

Non ponitur. Post conc. Lat. p. 45. c. 4.

**N**ON sunt una caro vir & mulier, nisi cohaerint copula maritali (b); idcirco (c) defuncta sponsa intacta, ejus soror a sponso hoc non impediendo libere ducitur (d) in uxorem.

CAPUT III.

Idem Wigor. Episcopo (e).

Non ponitur d. p. 6. c. 2.

**C**onfuluit nos tua fraternitas, quid tibi [f] faciendum sit de Willelmo (g) parochiano tuo, qui licet in manu tua fidem dederit, quod mulierem quandam duceret in uxorem, spreta tamen religione fidei, ipse sibi aliam copulare praesumpsit. Super hoc itaque [h] consultationi tuae taliter respondemus, quod licet non sit tutum cuilibet (i) contra fidem suam venire, si tamen aliam in suam receperit, nec in facto primae mulieris ultra processerit, nisi quod fidem dederit [k], a muliere secunda (l) separari non debet, sed ei de laesione fidei poenitentia (m) est inducenda [1] (n).

CAPUT IV.

Idem Panormitano Archiepiscopo (o).

c. 5. eod. & c. 3. de cond. appof.

**D**E illis autem (p), qui praestite juramento, promittunt se aliquas mulieres ducturos, & postea eis incognitis dimittunt terram, & se ad partes alias transferunt (q), hoc

tuae discretioni volumus innotescere, quod liberum erit mulieribus ipsis [r], si non est amplius in facto (s) processum, ad alia se vota transferre (t), recepta tamen (u) de perjurio poenitentia, si per eas non steterit [x], quominus matrimonium consummaretur (y). Si vero aliquis sub hujusmodi verbis juramentum alicui mulieri praestiterit (z), Ego te in uxorem accipiam (aa), si tantum mihi donaveris; reus perjurii non habebitur, si eam nolentem sibi solvere, quod juramento [bb] sibi petiit dari, non acceperit in uxorem, nisi consensus de praesenti (cc), aut carnalis sit inter eos commixtio subsecuta.

CAPUT V.

Idem Eboardo Paduano Episcopo [dd], pars c. \* (ee)

\* Sollicitudini, ex conc. c. 6. eod. & de matrim. cont. cont. int. eccl. c. 3.

**D**E muliere, quae est [ff] invita tradita viro, & detenta [gg] cum inter vim, & vim sit differentia, & utrum postea (hh) consensus intercesserit, certum nobis (ii) nil postea (kk) expressisti, inquisitioni [2] tuae nihil (ll) possumus respondere. Illos autem, qui pro consanguinitate prohibentur conjungi, & postea contra interdictum ecclesiae sese receperint [mm], excommunicationi debes subijcere, donec tandiu (nn) separentur, quousque legitime

[1] Inducenda, concil.

[2] Inquisitioni.

ras ecclesiasticas compescendo. a Wintoniensi Episcopo, conc. b Carnali, vetus Tarracon. aptius: nisi carnali copula cohaerint, concil. varietatis hujus in scholiis veterum interpretum mentio fit. Qui adheret meretrici, unum corpus efficitur, Paulus epist. 1. ad Corinthios cap. 6. vide cap. 1. de desponsat. impuberum. c Sic etiam in concil. & idcirco, vetus Tarrac. d Obstat tamen publicae honestatis impedimentum, quamobrem Raim. haec omisit. e Vuigoren. Episcopo, in concil. parte 6. cap. 2. titulo de sponsalibus, & matrimonio contrahendo, vel jam contracto. Wigorniensis, scribo. f Vox tibi in vet. Tarracon. olim desiderabatur: est in conciliis. g De Willelmo, vetus Tarracon. de Vuilhelmo, concil. h Utrique, concil. i Haec vox in concil. non est. k Dedit, concil. l Sua, unus Tarrac. ea, concil. m Parna, vetus Tarr. solus. n Injungenda, duo Tarrac. indicenda, Barcinon. & concil. & unus Tarrac. Hoc etiam caput omisum est a Gregor. IX. propter dubitationem interpretum, num fides data fuerit verbis praesentis temporis, an futuri: sed facile fuit addere futuri mentionem. o Sic Raim. & ita scribendum in concil. d. parte 6. cap. 12, ubi Pan, est in utraque editione, & in priori Parno. in marg. sed Pisano in veteri Gregor. scriptum sub hoc titulo, & sub tit. de cond. appof. neutrum, sed Alex. III. tantum. p Sic etiam in concil. & in Gregor. sub hoc titulo, sed tit. de cond. appof. De illis autem, & infra: quod a Contio praetermitti non debuit, ut lectores scirent, integra clausula quae esset. Vox autem significat partem esse hanc, non initium capituli. Qui integram epistolam inveniet, dicere poterit, quod fuerit ejus initium: vox autem est in veteribus Gregor. utrobique, non est in editis cap. 3. de cond. appof. q Alienas pro alias, concil. terras, se ad partes alias transferentes, vetus Gregor. terram, Cont. & alii. r Mulieribus & ipsis, vetus Gregor. solus, & in concil. non est, neque in editis Gregor. s In factum, unus Tarrac. t Sic Raim. vox se olim in vet. Tarr. non erat: ad alia vota transire, concil. u Sic in concil. & in vet. Gregor. vox tamen omittitur a Contio, & aliis. x Sic in concil. non stetit, unus Tarrac. si per eas steterit, quo minus matrimonium fuerit consummatum, vetus Gregor. stetit, Cont. & alii. Alano, & Tancredo placebat sine negatione scriptura, quam secutus Raimundus est: Ricardo, sive Rogerio cum negatione. y Consummetur, concil. z Sic in concil. & in duobus veteribus Gregor. praestitit, Contius, & alii. aa Sic etiam Raimund. accipio in uxorem, concil. quod vix defendi potest. bb Vox juramento, non est in Greg. est in conciliis. cc Horum verborum mentio fit ab Urbano III. cap. 4. de condit. appofitis in hac collectione, argumento a contrario sensu sumpto, ut Alanus illic notat. dd Sic etiam in concil. d. parte 6. cap. 18. Eboardo, unus Tarrac. Eboardo, alter. Idem Paduano Episcopo, Raimund. & Cont. Eberardi Paduani mentio fit cap. 22. d. partis 6. ee Sollicitudini, addunt Barcin. & tres Tarrac. P. c. SOLLICIT. Contius. Integra clausula exstat in concil. & cap. 4. de sponsa duorum, in hac collect. ubi eadem inscriptio est. ff Sic etiam concil. d. parte 6. cap. 19. & Raimund. & Cont. sub hoc titulo de sponsalibus, De muliere, & infra, sub tit. de matrim. contra interd. In Barcin. additur vox vero, post vocem muliere. gg Haec non sunt in Barc. neque in veteri Gregor. sunt in concil. & in editis Gregor. hh Sic etiam in concil. & in vet. Gregor. vox & desideratur in editis, & apud Contium. ii Quia certum nobis, concil. & vetus Gregor. Cum certum nobis, Barcin. ut editum est, Cont. & alii. kk Nihil postea, Raimund. nil, concil. altera voce omissa. ll Sic in duobus Tarrac. olim, mox inquisitioni &c. inquisitioni, est etiam in Barcin. inquisitioni tuae nihil, concil. nil inde tibi possumus respondere, vetus Gregor. nihil certum inde &c. Cont. & alii. Ante vocem inquisitioni est in Barcin. & imo, mendose, sed suspicor, & ideo, scribendum, sic enim scribi solet id. mm Sic etiam in concil. se receperunt, vetus Greg. se receperint, alter vetus, & Cont. & alii. nn Sic etiam concil. & Raim. & tandiu, Barcin.